
SEGUNDA-fEirA, 10 DE NOVEMBrO DE 200814
Diário OficialExecutivo  5

6. Julgamento do concurso de RPROMOÇÃO à 2ª Entrância para 
o cargo de 2° Promotor de Justiça de Itaituba, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-031-2008 - Processo nº 062/2008-
CSMP;
7. O que ocorrer.

AVISO - 23ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP
AVISO DO CONSELHO SUPERIOR

Faço público, a quem interessar possa, que a 23ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior realizar-se-á no dia 12 de 
novembro de 2008 às 10h, no Plenário Octávio Proença de 
Moraes do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, 
situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade, para apreciação da pauta a seguir:
1. Julgamento do Processo n° 021/2008/MP/CSMP - Exceção 
de Suspeição apresentada pelo Promotor de Justiça José Luiz 
Brito Furtado em face da Subcorregedora-Geral do Ministério 
Público, Dra. Ana Tereza do Socorro da Silva Abucater, 
através do protocolo n° 9639/2008;
2. Julgamento de Processos de Vitaliciamento.
3. O que ocorrer.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 04/2008

A Procuradora-Chefe do Ministério Público junto ao Tribunal 
de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Com fundamento no art. 43, VI da Lei 8666/93 e alterações 
posteriores e de acordo com o que consta do Processo 
nº 010/2008, HOMOLOGAR o procedimento licitatório na 
modalidade convite nº004/2008, tipo “menor preço por item”, 
destinado a aquisição de material de consumo para atender às 
necessidades do órgão, e ADJUDICAR à empresa PONTOCOM – 
COMÉRCIO DE PAPELARIAS LTDA. – CNPJ-MF 08.879.639/0001-
09, os itens 02; 03; 06; 10; 11; 12; 14; 21; 22 e 23 com valor 
global de RS 5.111,00 (cinco mil cento e onze reais) do objeto 
do certame; à empresa J R PAPER COMERCIAL LTDA – CNPJ-
MF 83.386.458/0001-58, os itens 08; 09; 17 e 19 com valor 
global de RS 2.935,00 (dois mil novecentos e trinta e cinco 
reais) do objeto do certame, e à empresa SS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA – CPNJ-MF Nº 08.293.991/0001-50, 
os itens 01; 05; 13; 15; 16; 18; 20 e 24 com valor global de 
RS 8.322,90 (oito mil trezentos e vinte e dois reais e noventa 
centavos) do objeto do certame, conforme Ata da Sessão de 
Julgamento das Propostas.
Belém, 06 de novembro de 2008
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Chefe do MP/TCM, em exercício

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 039/2008

Modalidade de Licitação: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 
LXV (Pregão Presencial nº 048/2006-CEL/SEAD-PI)
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a 
empresa Ticket Serviços S/A.
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva para a frota de 
veículos pertencentes ao Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves
Vigência: 23/10/2008 a 23/04/2009
Valor: R$ R$ 300.000,00 (Global)
Dotação Orçamentária: 06.122.0125.4534 - Operacionalização 
das ações administrativas; 06.181.1184.4215 - Realização de 
Perícias em criminalística; 06.181.1184.2603 - Implementação 
das ações das UR de Perícia Científica; 06.181.1184.4618-
Realização de perícas médico-legais.Natureza da despesa: 

339039 - Outros serviços de terceiros (Pessoa Jurídica)
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos ordinários
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 23/10/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Av. Paulista nº 2313 - 4º andar - São 
Paulo/SP, CEP 01311-300

PREGÃO ELETRÔNICO 14/2008
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº.014/2008 - EGPA
Objeto: AQUISIÇÃO PAPEL A4
Data da Abertura: 20/11/2008
Horário: 09h
Local: Av. Almirante Barroso, 4314 - Tel./Fax: 3214-6836/6821
O Edital pode ser retiradogratuitamente junto à Comissão de 
Licitação/EGPA e nos sites www.compraspara.pa.gov.br e www.
escoladegoverno.pa.gov.br
Belém, 10 de novembro de 2008.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº. 382 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2008.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2008/480886.
R E S O L V E:
Exonerar a pedido a servidora MONICA FABIOLA 
CAVALCANTE DOS ANJOS, matrícula nº. 57176295, ocupante 
do cargo de assistente administrativo, a contar de 29.10..2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando o resultado do Pregão Eletrônico 010/2008-EGPA, do 
tipo menor preço por item, constantes do Processo nº. 356484/08, 
objetivando a contratação, na forma estimada, de EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS, HOMOLOGO o resultado 
do referido certame, tendo como vencedoras as empresas:
Itens – 1,4,5,6,8,9,13,17,23 - Imprima Soluções Gráficas, CNPJ 
08.108.612/0001-04
Itens – 2, 3, 11, 14, 15, 16, - Sidnei Folini Monteiro EPP, CNPJ 
03.002.566/0001-40
Itens – 7, 10, 19, 20, 21, 25 - M.M.M Santos Editora, CNPJ 
07.015.922./0001-11
Itens – 12, 18, 22, 24 - JS Bonsucesso Serviços Gráficos e 
Editora LTDA, CNPJ 05.652.224/0001-00
Item – 26 - Carlos Ernani Bomm EPP, CNPJ 04.553.782/0001-47
Belém 03 de novembro de 2008
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral / EGPA

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº 390 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, 
CONSIDERANDO o que consta no art. 5º, § 3º do Decreto Nº. 
108 de 04 de abril de 2007 que “Dispõe sobre o regulamento do 
Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de Recursos Humanos”, 
e considerando as deliberações da Sexta Sessão Ordinária do 
Conselho Gestor do SIFARH ocorrida em 31 de outubro de 2008.
RESOLVE:
Exonerar da função de Conselheiros (as) do Conselho Gestor do 
Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de Recursos Humanos 
– SIFARH os (as) servidores (as) abaixo relacionados (a), a 
contar da data de 01 de novembro de 2008:
1.       JOSEBEL AKEL FARES – Secretaria de Estado de 
Governo (SEGOV).
2.       CARLOS BENEDITO PEREIRA DA PAIXÃO – Secretaria 
de Estado de Governo (SEGOV).

3.       ANA FLÁVIA DE MORAES GUERREIRO – Secretaria de 
Estado de Administração (SEAD).
4.       ELIANE SILVA DA COSTA – Secretaria de Estado de 
Administração (SEAD).
5.       MÁRIO JORGE BRASIL XAVIER – Secretaria de Estado 
da Fazenda (SEFA).
6.       ANA CRISTINA GOMES DA SILVA – Secretaria de 
Estado da Fazenda (SEFA).
7.       ALCINDO AUGUSTO PALHA JÚNIOR – Secretaria de 
Estado de Educação (SEDUC).
8.       MARIA DE NAZARÉ CARDOSO COSTA – Secretaria de 
Estado de Educação (SEDUC).
9.       FRANCISCA HIRONI CALDERARO DE JESUS – 
Secretaria de Estado de Segurança Pública (SEGUP).
10.   CLEIDE TORRES DA CUNHA – Secretaria de Estado de 
Segurança Pública (SEGUP).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº 389 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, 
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a organização 
burocrática do Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de 
Recursos Humanos do Estado do Pará – SIFARH de acordo 
com os princípios estabelecidos pelo Decreto Nº. 108 de 04 de 
abril de 2007 que “Dispõe sobre o regulamento do Sistema de 
Formação e Aperfeiçoamento de Recursos Humanos”,
RESOLVE:
Nomear a servidora ALANNA SOUTO CARDOSO secretária do 
Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de Recursos Humanos 
– SIFARH para assumir as atribuições descritas na Resolução 002 
do SIFARH e compor a Comissão Editorial da Revista GESTÃO 
PÚBLICA, a contar da data de publicação desta portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral da Escola de governo do Estado do Pará

ERRATA
ERRATA DO AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

Nº DO PREGÃO ELETRÔNICO: 001/2008
Objeto: contratação de empresa para locação de máquina 
fotocopiadora conforme especificações constantes 
do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, que é parte 
integrante do Edital.
Onde se Lê: Data da Realização: 18-11-2008
Leia-se: Data da Realização: 25-11-2008
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas.
Nº do Pregão Eletrônico: 001/2008
Objeto: contratação de empresa para locação de máquina 
fotocopiadora conforme especificações constantes do ANEXO I 
– TERMO DE REFERÊNCIA, que é parte integrante do Edital.
Onde se Lê: Data da Realização: 18-11-2008
Leia-se: Data da Realização: 25-11-2008
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 180/2008-IAP, DE 05/11/2008 – DIÁRIA

Diária:  4 ½ (quatro e meia)
Servidor: WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA
Matrícula: 5007879/2
Cargo:  Gerente de Grupo Técnico
Local: Abaetetuba/PA
Período: no período de 05 a 09/11/08.
Objetivo: Participar do Circuito Cultural Paraense e Coordenar
o Seminário de Identidade e Diversidade Cultural.
Portaria nº 181/2008-IAP, de 06/11/2008 – Suprimento 
de Fundos
Servidor: ADVALDO CASTRO NETO
Matrícula: 55588057/2
Cargo: Agente Administrativo
Valor: R$ 510,00
Dotação/Elemento de Despesa: 82201.13.392.1181.2579
339030 - R$ 450,00, 339033 - R$ 60,00.


